1

Дело №  05-0061/76/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2019 года                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Плачинта ***, *** года рождения, уроженца ***,  работающего генеральным директором ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

по ст. 15.33.2.  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Плачинта Б.Э., являясь генеральным директором ***, в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не представила в территориальный орган Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации сведения по форме СЗВ-СТАЖ за 2017 год, по сроку представления не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом. Сведения о застрахованных лицах за январь - март 2017 года по форме СЗВ-М предоставлены Плачинта Б.Э. в отношении застрахованного лица (СНИЛС ***), при этом сведения о страховом стаже которого, по форме СЗВ-стаж за 2017 год не представлены, за что предусмотрена ответственность по ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебное заседание 19.03.2019 года Плачинта Б.Э., не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседании, конверты возвращены с отметкой почтового отделения связи «Срок хранения истек» (л.д. 31-32).

Верховный Суд Российской Федерации в Постановлении Пленума от 27.12.2007 N 52  "О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях" разъяснил, что в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения (п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Плачинта Б.Э., будучи надлежащим образом, извещенным о дате, времени и месте судебного заседания,  не явился без уважительных причин, в связи с чем мировой судья, в соответствии со  ст.25.1 Кодекса  РФ  об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии, с учетом того, что ее присутствие не является обязательным.
15.02.2019 года дело об административном правонарушении в отношении Плачинта Б.Э. по ст. 15.33.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях поступило мировому судье судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) (л.д. 20).

15.02.2019 года определением мирового судьи судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) дело об административном правонарушении в отношении Плачинта Б.Э. по ст. 15.33.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях назначено к рассмотрению на  28.02.2019 года (л.д. 21).
В судебное заседание 28.02.2019 года Плачинта Б.Э. не явился, доказательства о надлежащем уведомлении Плачинта Б.Э. о дате, времени и месте судебного заседания отсутствуют (л.д. 24-25).
28.02.2019 года определением мирового судьи судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) дело об административном правонарушении в отношении Плачинта Б.Э. по ст. 15.33.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях отложено в связи с необходимостью надлежащего уведомления Плачинта Б.Э. о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 26).
   В соответствии с п. 6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения. На основании ч. 2 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст. 4.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях за нарушения страхового законодательства Российской Федерации, лицо может быть привлечено к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 32.9. Закона РФ от 27.11.1992 N 4015-1 "Об организации страхового дела в Российской Федерации" пенсионное страхование является одним из видов страхования.

Организационные, правовые и финансовые основы обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 15.12.2001 N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации". Согласно ст. 2 данного закона законодательство Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании состоит в том числе, из Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".

Из разъяснений, изложенных в п. 13.1. постановления Пленума ВС РФ N 5 от 24.03.2005 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности за нарушение установленного п. 2.2. ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" срока предоставления в Пенсионный фонд сведений о работающих застрахованных лицах, составляет один год со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, данным в «Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за первый квартал 2010 года», судьей постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в том случае, если обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступили в суде. Приведённые нормы в равной степени обязательны как для должностных лиц, так и для судей. Это означает, что если по делу об административном правонарушении любое из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступило до направления дела в суд, то должностное лицо, в производстве которого находится это дело, обязано вынести постановление о прекращении производства по делу, а не направлять его в суд.
Поскольку на момент рассмотрения дела истекли сроки давности привлечения к административной ответственности, производство по делу об административном правонарушении  необходимо прекратить на основании п. 6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

 Руководствуясь ст. ст.  3.1., 4.5., 4.8., 15.33.2., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.5, 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10. Кодекса РФ об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Плачинта *** по ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: